—1—

主动公开

上海市黄浦区人民政府文件

黄府发〔2025〕4号

黄浦区人民政府关于公布第十二批

上海市黄浦区非物质文化遗产代表性项目名录

和第十三批上海市黄浦区非物质文化遗产

代表性项目代表性传承人名单的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处：

区文化旅游局提出的第十二批上海市黄浦区非物质文化遗产

代表性项目名录（共13项）和第十三批上海市黄浦区非物质文化

遗产代表性项目代表性传承人名单（共20名），经区政府同意，现

予公布（名单附后）。

各单位要按照《中华人民共和国非物质文化遗产法》《上海市

非物质文化遗产保护条例》《国家级非物质文化遗产代表性传承人

认定与管理办法》和《上海市非物质文化遗产代表性项目和传承人

认定保护管理办法》的规定，继续贯彻“保护为主、抢救第一、合

—2—

理利用、传承发展”的工作方针，坚持科学保护理念，扎实做好非

物质文化遗产传承、传播工作，为黄浦区打响上海文化品牌、推动

中华优秀传统文化创造性转化和创新性发展作出新的贡献。

特此通知。

附件：1.第十二批黄浦区非物质文化遗产代表性项目名录

2.第十三批黄浦区非物质文化遗产代表性项目代表性

传承人名单

上海市黄浦区人民政府

2025年 5月 8日

—3—

附件1：

第十二批黄浦区非物质文化遗产

代表性项目名录

（共13项）

编号 项目名称 申报单位 类别 所属街道

1 针灸疗法（陆氏针灸疗法） 上海市黄浦区香山中医医院 传统医药 瑞金二路街道

2 针灸疗法（秦氏“头八针”） 上海荣上门诊部有限公司 传统医药 半淞园路街道

3 童涵春堂膏方制作技艺
上海童涵春堂药业股份

有限公司
传统医药 老西门街道

4 唐氏妇科疗法 复旦大学附属妇产科医院 传统医药 老西门街道

5 针灸疗法（张氏挑割疗法）
上海交通大学医学院附属

瑞金医院卢湾分院
传统医药 淮海中路街道

6 锦江本帮菜肴传统烹饪技艺
上海锦江资本有限公司

新锦江大酒店
传统技艺 瑞金二路街道

7 古今文胸制作技艺 上海古今内衣集团有限公司 传统技艺 淮海中路街道

8 光明邨传统点心制作技艺 上海光明村实业有限公司 传统技艺 五里桥街道

9 培丽酱菜制作技艺
上海全国土特产食品

有限公司
传统技艺 瑞金二路街道

10 面塑 上海和平饭店有限公司 传统美术 外滩街道

11 乱针绣
上海新戴忆文化创意发展

有限公司
传统技艺 豫园街道

12 海派插花技艺
上海黄浦区插花花艺职业

技术培训学校
传统技艺 打浦桥街道

13 古文字书写艺术 上海皓古文化艺术馆 传统美术 老西门街道

—4—

附件2：

第十三批黄浦区非物质文化遗产代表性

项目代表性传承人名单

（共20名）

编号 代表性传承人 项目名称 类别

1 王峰 针灸疗法（陆氏针灸疗法） 传统医药

2 费可 针灸疗法（秦氏“头八针”） 传统医药

3 陈晓康 童涵春堂膏方制作技艺 传统医药

4 许钧 唐氏妇科疗法 传统医药

5 张静灝 针灸疗法（张氏挑割疗法） 传统医药

6 康乐 锦江本帮菜肴传统烹饪技艺 传统技艺

7 杨洪杰 古今文胸制作技艺 传统技艺

8 杨景玉 光明邨传统点心制作技艺 传统技艺

9 陈志豪 培丽酱菜制作技艺 传统技艺

10 安斌 面塑 传统美术

11 叶江媚 乱针绣 传统技艺

12 周骥骏 海派插花技艺 传统技艺

13 韩志强 古文字书写艺术 传统美术

14 顾磊 南翔小笼馒头制作工艺 传统技艺

15 胡志浩 石库门里弄建筑营造技艺 传统技艺

16 陈晓光 石库门里弄建筑营造技艺 传统技艺

17 袁秀环 上海细拓 传统技艺

18 王时佳 绿波廊点心制作技艺 传统技艺

19 席秋慧 春风松月楼净素菜包制作技艺 传统技艺

20 闻国伟 石氏伤科疗法 传统医药

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，

区检察院，区各民主党派、人民团体，各有关单位。

上海市黄浦区人民政府办公室 2025年 5月8日印发